
 
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Claudemir Valério - Prefeito  
 

 

 

N° 367 – Nova Santa Bárbara, Paraná                  Sexta Feira, 26 de Setembro de 2014 . 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano II 

IMPRENSA OFICIAL – 

Lei n° 660, de 02 de abril de 2013. 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado 
Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 
95561080000160–AC SERASA– Sua autenticidade é 

garantida desde que visualizado através do site: 

http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

   

I - Atos do Poder Executivo  

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 

ESTAGIÁRIO DE 
NÍVEL MÉDIO, TÉCNICO E SUPERIOR Nº 003/2014   

 
A Prefeitura do Município de Nova Santa Bárbara - Paraná, 
neste ato representado pelo Exmo Senhor Prefeito Municipal 
Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que realizará PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ESTÁGIÁRIO DE NÍVEL MÉDIO, 
TÉCNICO E SUPERIOR o qual reger-se-á pelas Instruções 
Especiais contidas neste Edital, coordenado pela Comissão 
de Elaboração, Aplicação e Correção do Processo Seletivo 
Simplificado para Estagiários, nomeada pelo Prefeito 
Municipal através da Portaria nº 063/2014. O presente Edital, 
que estabelece as instruções destinadas à seleção e 
contratação de estagiários conforme descrito no item 3 , sob 
contrato de natureza administrativa, não gerando ao 
candidato selecionado qualquer direito como Servidor Público 
Concursado.  
  
1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS 
1.1. O Processo Seletivo Simplificado será regido por este 
edital e executado pela Comissão de Elaboração, Aplicação e 
Correção do Processo Seletivo Simplificado para Estagiários. 
1.2. O Processo Seletivo Simplificado para Estagiários 
destina-se a contratação de acordo com as vagas ofertadas 
no Edital. 
1.3. O estágio desenvolvido no âmbito da Prefeitura Municipal 
de Nova Santa Bárbara tem por objetivo proporcionar aos 
alunos regularmente matriculados nas instituições de ensino, 
a oportunidade de realização de estágio não-obrigatório , 
observada a disponibilidade orçamentária para a concessão 
de bolsas, visando ao aprendizado e à complementação da 
formação acadêmica. 
1.4. O estágio não gerará vínculo empregatício entre o 
estagiário e a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara. 
1.5. A duração do estágio será de 01 (um) ano, podendo ser 
prorrogado por igual período. 
1.6. A jornada de atividade em estágio será definida de 
acordo com o horário de atendimento do local de estágio, 
devendo constar do termo de compromisso sendo compatível 
com as atividades escolares, observada a carga horária legal 
(20 horas/semana). 
1.7. Ocorrerá o desligamento do estagiário: 
I - automaticamente, ao término do estágio; 
II - a qualquer tempo, no interesse e conveniência da 
Administração; 
III – depois de decorrida a terça parte do tempo previsto para 
duração do estágio, se comprovada a insuficiência na 
avaliação de desempenho no órgão ou entidade ou na 
instituição de ensino; 

IV - a pedido do estagiário; 
V - em decorrência do descumprimento de qualquer 
compromisso assumido na oportunidade da assinatura do 
Termo de Compromisso; 
VI - pelo não comparecimento, sem motivo justificado, por 
mais de cinco dias, consecutivos ou não, no período de um 
mês, ou por trinta dias durante todo o período do estágio; 
VII - pela interrupção do curso na instituição de ensino a que 
pertença o estagiário; e 
VIII - por conduta incompatível com a exigida pela 
Administração. 
 
2. DOS REQUISITOS 
2.1. Poderão se inscrever no Processo Seletivo Simplificado 
para Estagiários, candidatos que preencham os seguintes 
requisitos: 
a) Estar matriculado e ter frequência na Rede de Ensino 
Médio Regular , a partir do PRIMEIRO semestre. 
b) Estar matriculado e ter freqüência na Rede de Ensino  
Técnico/Formação Docente , a partir do PRIMEIRO 
semestre. 
c) Estar matriculado e ter frequência como aluno regular na 
Rede de Ensino Superior , a partir do PRIMEIRO semestre. 
d) Para concorrer as vagas da Área Pedagógica de Nível 
Superior  o candidato deverá estar cursando Licenciatura , e 
para as da Área Administrativa de Nível Superior  os 
demais cursos; 
e) Possuir idade igual ou superior a 16 anos; 
f) Estar há pelo menos 01 (um) ano de concluir o Curso; 
g) Ter disponibilidade de horário (manhã e/ou tarde ) para 
cumprir o estágio. 
 
 
3. DOS CARGOS, DAS VAGAS, DA CARGA HORÁRIA 
 

Nível  Área  Vagas Carga horária  
semanal 

Nível Médio Administrativa 05 20 
Nível Técnico / 

Formação 
Docente 

Pedagógica 04 20 

Nível Superior Administrativa 02 20 
Nível Superior Pedagógica 04 20 

 
3.1 Os candidatos classificados ocuparão as vagas ofertadas 
no quadro acima.   
3.2 Fica assegurado o percentual de 10% (dez por cento) das 
vagas abertas para estágio aos portadores de deficiência. 
 
 
4. DA BOLSA AUXILIO 
4.1 O estagiário do ensino de nível MÉDIO, TÉCNICO E 

SUPERIOR 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|2| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

receberá, durante o período em que estiver atuando no 
estágio, uma bolsa auxílio. 
 
5. DAS INSCRIÇÕES 
5.1. As inscrições serão realizadas apenas 
“presencialmente ”, no período de  06  a  17  de outubro de 
2014, das 9:00 h as 11:30 h e das 13:30 h as 16:30 h, no 
seguinte endereço: 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes, nº 119 

Telefone: (43) 3266- 1486 
 

5.2. São documentos obrigatórios para o deferimento da 
inscrição: 
a) Ficha de inscrição impressa e preenchida conforme 
solicitado no Anexo II contido no final deste Edital; 
b) Fotocópias dos documentos pessoais (RG e CPF); 
c) Declaração de matrícula, constando estar cursando a partir 
do PRIMEIRO semestre, ou estar há pelo menos 01 (um) ano 
de concluir o Curso; 
d) Comprovante de residência. 
5.3. O correto preenchimento da Ficha de Inscrição é de 
inteira responsabilidade do candidato. 
5.4. Não serão aceitas as inscrições que forem 
encaminhadas fora do prazo e em local diferente do 
estabelecido neste Edital. 
 
6. DA SELEÇÃO 
6.1. A seleção será realizada através de Prova Objetiva 
contendo 20 (vinte) questões de múltipla escolha, e 01 (uma) 
questão dissertativa que será realizada no dia 16 de 
novembro de 2014 , às 09:00 h  na Escola Municipal Maria da 
Conceição Kasecker. 
 
 
7. DA PONTUAÇÃO NA PROVA OBJETIVA E DO 
CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 
7.1. A avaliação dos candidatos, feita através da prova 
objetiva, será de caráter eliminatório e classificatório. 
7.2. Cada questão de Português, Matemática, Informática, 
Conhecimentos Gerais e Conhecimentos Específicos terá o 
valor equivalente a 4 (quatro) pontos, perfazendo o total de 
80 (oitenta) pontos.   
7.3.  A questão dissertativa terá valor de 20 (vinte) pontos.  
7.4. Será eliminado do Processo Seletivo Simplificado para 
Estagiário o candidato que, na somatória geral da Prova 
Objetiva (Português + Matemática + Informática + 
Conhecimentos Gerais + Conhecimentos Específicos + 
Questão Dissertativa), obtiver menos de 50 pontos no total da 
prova. 
 
 
 
a) Nível Médio, Técnico e Superior 
 
 
ORD 

 
PROVA 

QUANT. 
QUESTÕES 

 
CONTEÚDO 

PROGRAMÁTICO 
01 Português 05 Leitura e 

Interpretação de 
Texto. 

02 Matemática 05 Conteúdos básicos 
através de 
resoluções de 
problemas. 

03 Informática  03 Informática Básica. 

04 Conhecimentos 
Gerais 

03 Notícias e fatos 
recentes, nas áreas 
de economia, 
política, cidadania, 
ecologia e esporte. 
Lei Federal 11.788 
de 25 de setembro 
de 2008. 

05 Conhecimentos 
Específicos 

04 Conhecimentos 
básicos na área de 
atuação. 

06 Questão 
Dissertativa 

01 Redigir um  texto 
sobre tema 
proposto, com 
máximo de 10 
linhas. 

 
8. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS  
8.1. A nota final dos candidatos, será igual ao total de pontos 
obtidos na Prova Objetiva + Questão Dissertativa; 
8.2. Os candidatos habilitados serão classificados em ordem 
decrescente da nota final, em listas de classificação por 
Categoria Funcional. 
 
9. DO CRITÉRIO DE DESEMPATE 
9.1. Na hipótese de igualdade de nota final, terá preferência, 
sucessivamente, o candidato que:  
a) obtiver maior nota na questão dissertativa; 
b) obtiver maior nota nas questões de Conhecimentos 
Específicos; 
c) sorteio público. 
 
 
 
10. DA CONTRATAÇÃO 
10.1. A contratação e o exercício da função dependerão da 
comprovação dos seguintes requisitos básicos: 
• classificação no Processo Seletivo Simplificado para 
Estagiários; 
• documentações que o Departamento de Recursos Humanos 
julgar necessário.  
 
 
 
11. HOMOLOGAÇÃO 
11.1. O Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado 
para Estagiários será homologado pela Prefeitura Municipal 
de Nova Santa Bárbara, conforme cronograma, anexo I . 
 11.2. O ato de homologação do resultado final deste 
Processo Seletivo Simplificado para Estagiários será 
publicado no Mural de avisos da Prefeitura Municipal de Nova 
Santa Bárbara e no endereço eletrônico www.nsb.pr.gov.br. 
 
12. NOMEAÇÃO  
12.1. Concluído este PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS e homologado o 
resultado final, a concretização do ato de nomeação dos 
candidatos aprovados dentro do número de vagas ofertados 
neste Edital obedecerá à estrita ordem de classificação, ao 
prazo de validade deste PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS e ao cumprimento das 
disposições legais pertinentes; 
12.2. O candidato aprovado e classificado nesse PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS de que 
trata este Edital será contratado para o cargo para o qual se 
inscreveu, devendo ser observado o número de vagas 
estabelecido no Item 3  deste Edital. 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|3| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
 
13. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
13.1. É de inteira responsabilidade dos candidatos o 
acompanhamento de todos os Editais Complementares 
referentes ao Processo Seletivo Simplificado para Estagiários 
que sejam publicados no site www.nsb.pr.gov.br. 
13.2. O início do estágio nas Secretarias e Departamentos 
Municipais ficará condicionado à existência de convênio entre 
a Prefeitura e a instituição de ensino de origem do candidato, 
através de contrato com empresa licitada para prestação 
deste serviço.   
13.3. A classificação da seleção dos estagiários não 
assegurará ao candidato o direito de ingresso na vaga, mas 
apenas a expectativa de celebrar o contrato de estágio, 
segundo a ordem de classificação. A concretização desse ato 
ficará condicionada à observância das disposições legais 
pertinentes e, assim como, ao interesse, juízo e conveniência 
da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara. 
13.4. Os casos omissos serão julgados pela Comissão de 
Elaboração, Aplicação e Correção do Processo Seletivo 
Simplificado para Estagiários. 
13.5. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

Prefeitura do Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 
 

26 de setembro de 2014 
 
 

ANEXO I 
 

EVENTO DATA 
Publicação do Edital 26/09/2014 

 
Período de Inscrições 06/10/2014 a 17/10/2014 

 
Homologação das Inscrições 24/10/2014 

 
Prova Escrita 09/11/2014 

 
Disponibilização do Gabarito 

preliminar 
16/11/2014 a partir das 

17:00 h 
Resultado Final 19/11/2014 

 
Homologação do Resultado 26/11/2014 

 
 
 
 

ANEXO II 
 

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS DA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA 
 

DADOS DO CANDIDATO 
 

OPÇÃO:   (   ) MÉDIO       (   ) TÉCNICO       (   ) SUPERIOR 
 

Dados Pessoais Estudante: 
Nome: 
_________________________________________________
______ 

Endereço: _______________________________________ 
n° __________ 
Bairro: ________________________ 
Cidade:________________________ 
Estado: _______________________CEP: 
___________________________ 
Telefone (Residencial): _____________Telefone (Celular): 
_____________ 
E-mail: _____-
_________________________________________________ 
Data de Nascimento: __/___/____ Idade: ______ Estado 
Civil: __________ 
Nome do Pai: 
_________________________________________________  

Nome da Mãe: 
________________________________________________ 

 
Dados Gerais: 
RG: _________________ Órgão. Exp.: _______ Data 
Exp.:___/____/_____ 
CPF: __________________________    Fumante: (   ) Sim         
(   )Não 
Possui deficiência: Sim (   ) Não (   ) Qual? 
___________________________ 
 
Formação Escolar: 
Nome da Instituição de Ensino: 
___________________________________ 
Curso: _____________________ Semestre/Ano (atual): 
_______________ 
Turno de aula em que estuda:  
Manhã (    )                Tarde (   )                Noite (   )              
Manhã e Tarde (   )  
Nº da Matrícula 
_______________________________________________ 
Data de início do curso: __/___/____ Previsão de Conclusão: 
__/___/____ 
Nome do professor orientador: 
___________________________________ 
 
 

___________________________                               
___/____/_____ 

Assinatura do Estudante                                                 data 
 

 
PORTARIA Nº 062  de 

25 de Setembro de 2.014 
 
Designa servidor para 

a função de Fiscal Sanitário de Vigilância Sanitária, no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O Prefeito Municipal de 

Nova Santa Bárbara – Paraná, resolve, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando: 

 
O disposto no artigo 

200 e seus incisos I, II, IV, VII e VIII da Constituição Federal 
de 1988: 

 
O disposto no artigo 

18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal n.º 8.080/90: 
 
RESOLVE 
 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|4| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Art.1º -  Designar o 
servidor Sidney Fernandes da Silva, portador do RG 
n.º6.228.034-4 para exercer a função de Fiscal Sanitário de 
Vigilância Sanitária, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 
Art.2º -  Os servidores 

designados, em razão do poder de policia administrativo, 
exercerão todas as atividades inerentes a função de fiscal 
sanitário, tais como: inspeção e fiscalização sanitária, 
lavratura de auto de infração sanitária, instauração de 
processo administrativo sanitário, interdição cautelar de 
estabelecimento; interdição e apreensão cautelar de 
produtos; fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas 
autoridades sanitárias competentes nos processos 
administrativos sanitários e outras atividades estabelecidas 
para esse fim 

 
Art.2º -  Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se 
 
Nova Santa Bárbara, 

25 de setembro de 2.014 
 
 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 063/2.014 
 
Súmula:  Substitui os membros da Comissão de 

Elaboração, Aplicação e Correção de Processo Seletivo 
Simplificado para Contratação de Estagiários e dá outras 
providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara – Paraná, 

no uso de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE 

 
Art.1º -  Substituir os membros da Comissão de 

Elaboração, Aplicação e Correção de Processo Seletivo 
Simplificado  para Contratação de Estagiários 002/2014 do 
Município de Nova Santa Bárbara, através da Lei n.º 653, de 
25 de Fevereiro de 2013, pelos seguintes membros: 

 
Ana Paula Valério Gomes  – Assistente Social, RG n.º 
6.863.789-9 e CPF n.º 042.351.799-69 
Camila Yuka Abe  – Dentista, RG n.º 8.898.043-3 e CPF n.º 
058.364.319-14 
Fabiana Ap.ª Marques Duarte  – Professora, RG n.º 
7.224.968-2 e CPF n.º 038.791.449-82 
Maria Léa da Cunha  – Professora, RG n.º 6.299.901-2 e 
CPF n.º 024.150.129-63 
Mônica Cristina Ribeiro  – Auxiliar Administrativo, RG n.º 
9.521.520-3 e CPF n.º 074.417.029-09 
 

Art.2º -  Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Publique-se 

 
Nova Santa Bárbara, 

25 de setembro de 2.014 
 
 
Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 
RESOLUÇÃO CMAS/NSB N° 08/2014 

 
SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação do Demonstrativo 
2013. 
                   O CONSELHO MUNICIPAL DE 

, usando das atribuições que ASSISTENCIA SOCIAL – CMAS  

lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 691/2013, 
Considerando a deliberação da reunião extraordinária 
realizada no dia 23 de setembro de 2014. 
 

 RESOLVE:
  
Art. 1º  Aprovar o Demonstrativo da execução Físico e 
Financeira do SUAS do ano de 2013. o qual foi analisado e 
aprovado pelo Conselho municipal de Assistência Social.  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando disposições em contrário. 
 

Nova Santa Barbara, 24 de setembro de 2014.  
 

Zilda Oliveira 
 Presidente do CMAS/Nova Santa Bárbara    
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 035/2014 
 
 
REF.: Pregão Presencial n.º 48/2014. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica 
de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado 
pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Claudemir Valério, e a 
empresa COPEL TELECOMUNICACOES S.A., inscrita no 
CNPJ n° 04.368.865/0001-66, com sede na Rua José Izidoro 
Biazetto, n° 158, bloco A, CEP: 81.200-240, Curitiba - PR, 
neste ato representado pelo Sr. Wesley de Souza Carvalho. 
  
OBJETO: Fornecimento de internet banda larga. 
 
VALOR: R$ 1.462,38 (um mil quatrocentos e sessenta e dois 
reais e trinta e oito centavos), mensais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, contados 
da data da assinatura do mesmo. 
 
SECRETARIA: Secretaria de Administração 
 
RECURSOS: Secretaria de Administração 
 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 25/09/2014. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 
100/2014 – PMNSB 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|5| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

PMNSB 
 

OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  CIAMED - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA 
CNPJ sob nº. 05.782.733/0001-49 
Rua Severino Augusto Pretto, 560 - CEP: 95960000 - Bairro: 
Santo Antão, Encantado/RS 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 
Lo
te 

Ite
m 

Có
dig
o 
do 
pro
dut
o/s
ervi
ço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marc
a do 
prod
uto 

Uni
dad
e de 
med
ida 

Qua
ntida
de 

Preç
o 
unitá
rio 

Preç
o 
total 

14 1 59
04 

ACIDO VALPROICO 
250 MG   

ABB
OTT 

CP
R 

500,
00 

0,32 160,
00 

15 1 52
11 

ACIDO VALPROICO 
500 MG    

ABB
OTT 

CP
R 

2.50
0,00 

0,62 1.55
0,00 

15
7 

1 61
36 

DIVALPROATO DE 
SODIO 500 MG CX C/ 
30 CPR   

ABB
OTT 

CX 20,0
0 

25,6
5 

513,
00 

18
6 

1 60
71 

FOSFATO DE 
CODEINA 730 MG + 
PARACETAMOL 500 
MG CX C/ 12 CPR   

GEO
LAB 

CX 20,0
0 

10,8
0 

216,
00 

TOTAL 2.43
9,00 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 

099/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 

PMNSB 
 

OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 
(CURITIBA)  
CNPJ sob nº. 03.612.312/0005-78 
Rua Américo Firmino De Toledo, 840, Barracão 06 E 07 - 
CEP: 81580450 - Bairro: Uberaba, Curitiba/PR 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 

Lo
te 

Ite
m 

Có
dig
o 
do 
pro
dut
o/s
erv
iço 

Descrição do 
produto/serviço 

Mar
ca 
do 
prod
uto 

Uni
dad
e de 
med
ida 

Qua
ntid
ade 

Pre
ço 
unit
ário 

Preço 
total 

22 1 61
60 

Alimento para infância 
composto lácteo com 
óleos vegetais e fibras, 
sem adição de 
sacarose, acrescido de 
DHA e prébióticos, 
utilização a partir dos 
dois anos, podendo ser 
utilizado até os 5 anos 
de idade. Apresentação 
lata de 400 gramas.   

MIL
NU
TRI 

LAT
A 

250,
00 

21,8
0 

5.450,
00 

25
9 

1 61
59 

Nutrição completa e 
balanceada oral ou 
enteral  para crianças de 
1 a 10 anos. 
Suplementa: Cálcio, 
Ferro, Ácido Fólico. B6 e 
B12. Indicada para 
crianças seletivas e/ou 
inapetentes entre 01 e 
10 anos de idade. 
Distribuição energética: 
12% de Proteína, 53% 
de Carboidrato e 35% 
de Lipídio, sendo 15% 
de TCM. Contém DHA e 
ARA, prebiótico e 
probíotico.  Sabor 
Baunilha, Chocolate e 
Morango. Densidade 
calórica: 1 kcal/ml. 
Apresentação lata 400 
gramas.  

FO
RTI
NI 

LAT
A 

800,
00 

28,5
0 

22.80
0,00 

TOTAL 28.25
0,00 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 

098/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 

PMNSB 
 

OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  INOVAMED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA – ME 
CNPJ sob nº. 12.889.035/0001-02 
Av. Jose Oscar Salazar, 1385 Sala 01 - CEP: 99700000 - 
Bairro: Três Vendas, Erechim/RS 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|6| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

ITENS 
Lo
te 

Ite
m 

Có
dig
o 
do 
pro
dut
o/s
ervi
ço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marc
a do 
produ
to 

Uni
dad
e de 
med
ida 

Qua
ntida
de 

Pre
ço 
unit
ário 

Preço 
total 

4 1 61
33 

ACETATO DE 
CIPROTERONA/ 
ETINILESTRADIOL 
BEM C/ 21 CPR   

MAB
RA 

CX 15,0
0 

5,00 75,00 

52 1 51
89 

BUDESONIDA 32 
MCG/DOSE SPRAY 
NASAL   

BIOSI
NTÉT
ICA 

FR 50,0
0 

14,4
2 

721,0
0 

59 1 60
38 

BUSONID AQUOSO 
NASAL 100 
MCG/DOSE 
Embalagem contendo 
3 ml, 60 doses, com 
válvula  

BIOSI
NTÉT
ICA 

FR 10,0
0 

37,8
0 

378,0
0 

12
0 

1 52
00 

CLORIDRATO DE 
PAROXETINA 20 MG 
CX C/ 30 CPR   

AUR
OBIN
DO 

CP
R 

10,0
0 

14,6
0 

146,0
0 

13
2 

1 85
6 

CLORPROPAMIDA 
250 MG  

PFIZ
ER 

CP
R 

500,
00 

0,39 195,0
0 

15
6 

1 27
08 

DIVALPROATO DE 
SÓDIO 250 MG 

ZYDU
S 

CP
R 

420,
00 

0,44 184,8
0 

16
2 

1 62
35 

Escitalopram gotas 20 
ml frasco com 15 ml   

ACH
E 

FR 6,00 62,2
9 

373,7
4 

17
0 

1 61
47 

FENOFIBRATO 200 
MG CX C/ 30 CPR 

GER
MED/
E.M.S 

CX 14,0
0 

24,4
0 

341,6
0 

20
9 

1 88
5 

ISOSSORBIDA 10 MG GER
MED/
E.M.S 

CP
R 

1.50
0,00 

0,10 150,0
0 

21
9 

1 56
55 

LANCETA Ponta de 
aço inoxidável 
esterilizado por 
radiação gama, 
espessura fina com 
ponta triangular, 
formato universal. 
Caixa c/ 100 unidades  

STER
ILAN
CE 

CX 15,0
0 

11,5
0 

172,5
0 

31
6 

1 49
41 

TOPIRAMATO 50 MG   ZYDU
S 

CP
R 

180,
00 

0,13 23,40 

TOTAL 2.761
,04 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 

097/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 

PMNSB 
 

OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  NOVASUL COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME  

CNPJ sob nº. 14.595.725/0001-84 
Rua Gotardo Mazzarollo, 330 - CEP: 99740000 - Bairro: 
Centro, Barão de Cotegipe/RS 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 
Lo
te 

Ite
m 

Có
dig
o 
do 
pro
dut
o/s
ervi
ço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produt
o 

Unid
ade 
de 
medi
da 

Qua
ntid
ade 

Preço 
unitári
o 

Preç
o 
total 

11 1 98
3 

ACICLOVIR 200 MG 
COMPRIMIDO   

PRAT
I 

UN 400,
00 

0,14 56,00 

23 1 59
06 

ALOPURINOL 300 
MG   

PRAT
I 

CPR 150,
00 

0,57 85,50 

13
4 

1 47
81 

COMPLEXO B 
injetável cx c/100 
amp.    

HYPO
FARM
A 

CX 6,00 117,0
0 

702,0
0 

15
1 

1 96
6 

DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 
fosfato dissódico 2 
mg de betametasona 
5 mg, ampolas com 3 
ml. Caixa com 6 
unidades  

PHAR
LAB 

UN 3,00 74,80 224,4
0 

18
7 

1 47
86 

FOSFATO 
DISSÓDICO DE 
DEXAMETASONA 
INJETÁVEL 4 MG/ML 
INJETÁVEL 2,5 ML 
cx c/ 50 .  

HYPO
FARM
A 

CX 10,0
0 

63,90 639,0
0 

21
6 

1 49
06 

LACTULOSE 667 
MG/ML XAROPE 
FRASCO C/ 120 ML   

NATU
RELIF
E 

FR 35,0
0 

9,07 317,4
5 

22
4 

1 88
9 

LIDOCAINA 2% sem 
vasoconstritor 20 ml 
inj. cx c/12    

HIPO
LABO
R 

CX 5,00 26,80 134,0
0 

25
5 

1 47
92 

NORADRENALINA 
1mg/ml .   

HYPO
FARM
A 

AMP 10,0
0 

34,00 340,0
0 

TOTAL 2.498
,35 

     
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 
096/2014 – PMNSB 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 
PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA – 
ME 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|7| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CNPJ sob nº. 18.337.759/0001-20 
Rua Sergipe, 539 - CEP: 85601040 - Bairro: Alvorada, 
Francisco Beltrão/PR 
 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 
Lo
te 

Ite
m 

Cód
igo 
do 
prod
uto/
serv
iço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produt
o 

Uni
dad
e de 
med
ida 

Qua
ntida
de 

Pre
ço 
unit
ário 

Preço 
total 

2 1 471
5 

DETERGENTE 
MULTIENZIMÁTICO 5 
ENZIMAS.   

KELL
DRIN 

FR 2,00 139,
00 

278,0
0 

7 1 602
1 

ACETILCISTEINA 200 
MG Embalagem com 
16 envelopes 
contendo 5 gramas de 
granulado  

PRAT
I 

CX 10,0
0 

11,0
0 

110,0
0 

12 1 476
1 

ÁCIDO ASCÓRBICO 
500 MG SOL.INJ. C/ 
5ML CX C/ 100 
AMPOLAS   

FARM
ACE 

CX 5,00 95,0
0 

475,0
0 

16 1 467
4 

ADAPTADOR PARA 
FRASCOS  de 
soluções paraenterais 
de grande volume em 
sistema fechado 1,5 
mm   

COM
POJE
T 

UN 30,0
0 

12,2
8 

368,4
0 

18 1 479
8 

AGUA OXIGENADA 
10 VOL FRASCO C/ 
1000 ML   

DESH
YDRA
TER 

FR 2,00 4,50 9,00 

19 1 107
7 

ÁGUA OXIGENADA 
FRASCO C/1 LITRO.   

DESH
YDRA
TER 

UN 8,00 4,50 36,00 

20 1 476
3 

ÁGUA PARA 
INJEÇÃO 5ml c/ 200 
ampolas.    

ISOF
ARM
A 

CX 5,00 51,9
8 

259,9
0 

28 1 566
6 

AMPICILINA 
INJETÁVEL 1G/ml. 
Caixa c/ 50 frs.   

BLAU CX 1,00 136,
00 

136,0
0 

32 1 615
2 

ASPIRADOR DE 
SECREÇÃO O 
Microaspirador  aspira 
líquidos e secreções, é 
ideal para uso em 
clínicas médicas e 
odontológicas. O 
motor é equipado com 
protetor térmico que 
atua como dispositivo 
de segurança, 
garantindo maior vida 
útil ao aparelho. 
Funcional, compacto, 
não requer 
manutenção e 
lubrificantes. - 
Aspiração regulável de 

NS UN 1,00 370,
00 

370,0
0 

0 a 23'Hg, regulagem 
através de um botão 
de alta sensibilidade; - 
Uso clínico, 
odontológico, 
veterinário e cirúrgico; 
- Fácil limpeza e 
higienização; - Portátil, 
silencioso, econômico 
e de fácil manuseio; - 
Baixo consumo de 
energia; - Garantia: 1 
Ano; - Sem 
necessidade de 
manutenção e 
lubrificantes.Especifica
çõe Técnica- 
Capacidade do 
recipiente : 1,3 litros; - 
Tensão de operação: 
Bivolt - 110/220 (VCA); 
- Freqüência: 60Hz; - 
Consumo: 70W; - 
Sistema: Diafragma - 
Vácuo: de 0 a 23” Hg 
(regulável); - Válvula 
automática de nível; - 
Dimensões da 
embalagem: C = 
35,0cm; L = 17,0cm; A 
= 22,0cm; - Peso total 
com embalagem: 
2,6kg.  

36 1 469
3 

BANDAGEM 
INFANTIL  para uso 
após punção venosa 
ou injeções. – 
Embaladas 
individualmente em 
papel grau cirúrgico, 
com desenhos infantil - 
Esterilizadas: por 
óxido de zinco- 
Formato redondo; -25 
mm.Hipo-alérgica. 
Caixa com 100 
unidades  

LABO
R 
IMPO
RT 

CX 4,00 12,5
0 

50,00 

37 1 921 BENZILPENICILINA 
BENZATINA 
PROCAINA 300.000 
UI  + 
BENZILPENICILINA 
POTASSICA 100.000 
ui sol. inj.c/ 50 
ampolas  injetável)  

BLAU CX 1,00 105,
00 

105,0
0 

39 1 602
7 

BETAMETASONA E 
MALEATO DE 
DEXCLORFENIRAMI
NA 0,25 MG/2MG 
Embalagem contendo 
20 CPR  

NOVA 
QUIM
ICA 

CX 20,0
0 

12,7
0 

254,0
0 

43 1 520
1 

BISACODIL 5 MG 
Embalagem contendo 
20 drágeas  

NEO
QUIM
ICA 

CX 50,0
0 

3,20 160,0
0 

44 1 469
8 

BOLSA COLETORA 
DE URINA  

STAR
MED 

UN 15,0
0 

4,50 67,50 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|8| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

confeccionado com 
material laminado 
plástico de PVC 
atóxico, termo soldado 
em formato de bolsa, 
com uma face 
transparente e outra 
leitosa,sistema de 
válvula anti refluxo, 
alça plástica 
resistente, tipo óculos 
para sustentação e 
manipulação, tubo 
extensor com 
aproximadamente110c
m, diâmetro interno de 
7mm, com sistema de 
corta fluxo, tendo em 
sua extremidade 
conector universal e 
tampa,com ponto auto 
retrátil pa-ra coleta 
recente de urina, 
sistema rápido de 
drenagem, clamp 
oclusor dentado, 
esterilizado a oxido de 
etileno  

45 1 469
9 

BOLSA DE 
COLOSTOMIA  
drenável para estoma 
intestinal com barreira 
de resina sintética 
opaca, pré-cortada 
adesivo micropore, 3a. 
Geração,medidas 
abaixo: -32 mm -38 
mm -45 mm -57 mm -
70 mm código 872  

CON
VATE
C 

UN 5,00 19,5
0 

97,50 

46 1 603
9 

BROMAZEPAN 3 MG. 
Embalagem contendo 
30 CPR   

GER
MED 

CX 50,0
0 

9,00 450,0
0 

47 1 604
0 

BROMAZEPAN 6 MG. 
Embalagem contendo 
30 CPR   

GER
MED 

CX 50,0
0 

12,0
0 

600,0
0 

50 1 604
1 

BROMETO DE N-
BUTILESCOPOLAMIN
A 10 MG CPR + 
DIPIRONA SODICA 
250 MG CPR  

BELF
AR 

CX 50,0
0 

9,50 475,0
0 

60 1 476
5 

BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA + 
DIPIRONA SÓDICA 
6,67  + 333,4 mg/ml c/ 
20 ml em gotas  

PRAT
I 

UN 50,0
0 

2,79 139,5
0 

61 1 604
2 

BUTILBROMETO DE 
ESCOPOLAMINA 6,67 
MG/ML + DIPIRONA 
333,4 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL 
(GORAS) FRASCO 
COM 20 ML  

PRAT
I 

FR 100,
00 

3,00 300,0
0 

62 1 471
3 

CANULA 
ENDOTRAQUEAL 
6.5mm C/BALÃO EM 

SOLI
DOR 

UN 2,00 5,50 11,00 

PVC Sonda 
endotraqueal, de PVC 
com silicone (termo 
sensível), com balão 
de baixa pressão e 
alto volume, balão azul 
de controle com 
encaixe para seringas 
luer e luer-lock, 
conector semi-
montado, 
transparente, 
graduado, linha 
radiopaca contínua, 
extremidade retraída 
atraumática, orifício 
Murphy, estéril, para 
intubação oral e nasal  

63 1 471
4 

CANULA 
ENDOTRAQUEAL 
7.0mm C/BALÃO EM 
PVC Sonda 
endotraqueal, de PVC 
com silicone (termo 
sensível), com balão 
de baixa pressão e 
alto volume, balão azul 
de controle com 
encaixe para seringas 
luer e luer-lock, 
conector semi-
montado, 
transparente, 
graduado, linha 
radiopaca contínua, 
extremidade retraída 
atraumática, orifício 
Murphy, estéril, para 
intubação oral e nasal  

SOLI
DOR 

UN 2,00 5,50 11,00 

64 1 607
5 

CARBONATO DE 
CÁLCIO E 
COLECALCIFEROL 
1750 MG (VITAMIDA 
D3). FRASCO 
PLÁSTICO 
CONTENDO 60 CPR 
MASTIGÁVEIS  

DELT
A 

CX 10,0
0 

50,0
0 

500,0
0 

65 1 604
3 

CARBONATO DE 
CÁLCIO E 
COLECALCIFEROL 
200 UI (VITAMIDA 
D3). FRASCO 
PLÁSTICO 
CONTENDO 60 CPR 
MASTIGÁVEIS  

VITA
MED 

CX 20,0
0 

32,0
0 

640,0
0 

66 1 487
9 

CASSIA SENNA I. 
("LAXETTE") 55,6 MG  

BIOL
AB 

CP
R 

240,
00 

3,00 720,0
0 

67 1 470
0 

CATETER NASAL 
TIPO OCULOS 
medida única, 
esterilizado a raio 
gamma, em balado 
individualmente em 
saco plástico, 
constando 
externamente os 

MAR
K 
MED 

UN 100,
00 

1,80 180,0
0 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|9| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

dados de identificação, 
procedência, marca, 
data de fabricação e 
validade  

69 1 476
8 

CEFTRIAXONA 
DISSODICA 1 GRAMA  
IM .   

NOVA
FARM
A 

AM
P 

100,
00 

12,9
8 

1.298,
00 

70 1 925 CELESTONE 
CELESTONE 
SOLUSPAN 1 ML CX. 
C/1 AMPOLA 

UNIA
O 
QUIM
ICA 

UN 50,0
0 

12,0
0 

600,0
0 

71 1 476
9 

CETOPROFENO 100 
mg injetável 
ampola,com 2 ml, 
caixa com 50 unds  

UNIA
O 
QUIM
ICA 

CX 3,00 209,
90 

629,7
0 

85 1 470
3 

CINTO ARANHA  com 
fitas de nylon 
altamente resistente. 
Presilhas em velcro. 
Cintas móveis com 
regulagem de 
comprimento. Cores 
individuais para 
facilitar a imobilização 
de vítimas. Desenho 
padronizado para 
aplicação em 
pranchas de 
imobilização  

FIBR
A 
RESG
ATE 

UN 2,00 125,
00 

250,0
0 

86 1 564
6 

CLAMP DE CORDÃO 
UMBILICAL Tipo: 
Abraçadeira. Material: 
Nylon. Estéril.  

HEAL
TH 
CARE 

UN 10,0
0 

6,63 66,30 

88 1 470
1 

CLIPS RETO para 
fechamento de bolsas 
drenáveis, colostomia.  

CON
VATE
C 

UN 3,00 24,9
6 

74,88 

89 1 614
4 

CLOBAZAM 10 MG 
embalagem contendo 
20 comprimidos.   

SANO
FI 

CX 10,0
0 

8,00 80,00 

90 1 614
5 

CLOBAZAM 20 MG 
embalagem contendo 
20 comprimidos.   

SANO
FI 

CX 10,0
0 

13,5
0 

135,0
0 

95 1 853 CLORETO DE 
POTÁSSIO 19,1% 
injetável  ampola 
com10 ml.   

FARM
ACE 

AM
P 

20,0
0 

0,50 10,00 

96 1 488
6 

CLORETO DE 
POTÁSSIO 6% SOL. 
ORAL 100 ML   

BUNK
ER 

FR 100,
00 

6,30 630,0
0 

97 1 676 CLORETO DE SODIO 
0,9% solução injetável 
ampola com 10ml   

FARM
ACE 

AM
P 

20,0
0 

8,55 171,0
0 

98 1 470
2 

CLOREXIDINA 
DEGERMANTE 2% 
frasco 1000ml.   

RICIE UN 5,00 18,7
5 

93,75 

99 1 611
6 

CLORIDRATO DE 
AMANTADINA 100 
MG. Embalagem 
contendo 20 CPR   

MOM
ENTA 

CX 20,0
0 

11,0
0 

220,0
0 

10
7 

1 477
3 

CLORIDRATO DE 
DOPAMINA 10 ml cx 
com 5 ampolas  

HIPO
LABO
R 

CX 2,00 11,8
0 

23,60 

12
2 

1 488
7 

CLORIDRATO DE 
PETIDINA 50MG/ML, 

UNIA
O 

AM
P 

50,0
0 

1,90 95,00 

SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMPOLA 
C/ 2ML   

QUIM
ICA 

13
0 

1 269
2 

CLORPROMAZINA 
(CLORIDRATO) 100 
MG    

UNIA
O 
QUIM
ICA 

CP
R 

1.20
0,00 

0,25 300,0
0 

13
1 

1 269
5 

CLORPROMAZINA 
(CLORIDRATO) 25 
MG    

CRIS
TALIA 

CP
R 

1.00
0,00 

0,18 180,0
0 

14
4 

1 590
8 

DIMENIDRATO 100 
MG  

UNIA
O 
QUIM
ICA 

CP
R 

500,
00 

0,45 225,0
0 

14
5 

1 613
9 

DIMENIDRATO 25 
MG, CLORIDRATO 
DE PIRIDOXINA 5 MG  
Embalagem contendo 
20 ml  

UNIA
O 
QUIM
ICA 

FR 50,0
0 

5,50 275,0
0 

14
6 

1 613
8 

DIMENIDRATO 50 
MG, CLORIDRATO 
DE PIRIDOXINA 10 
MG Embalagem 
contendo 20 CPR 
revestidos  

UNIA
O 
QUIM
ICA 

CX 50,0
0 

5,00 250,0
0 

15
2 

1 613
4 

DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 
0,64 MG 
EQUIVALENTE A 0,5 
MG DE 
BETAMETASONA E 1 
MG DE 
GENTAMICINA 
CREME  

GER
MED 

BG 20,0
0 

15,0
0 

300,0
0 

15
3 

1 613
5 

DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 
0,64 MG  
EQUIVALENTE A 0,5 
MG DE 
BETAMETASONA E 1 
MG DE 
GENTAMICINA 
POMADA  

GER
MED 

BG 20,0
0 

18,0
0 

360,0
0 

15
5 

1 603
1 

DIPROPIONATO E 
FOSFORO 
DISSODICO DE 
BETAMETASONA  
Ampola de 1 ml cm 5 
mg/ 2 mg  

PHAR
LAB 

AM
P 

50,0
0 

11,2
2 

561,0
0 

16
1 

1 615
3 

EQUIPO PARA 
NUTRIÇÃO ENTERAL 
MACRO  Dispositivo 
para administração de 
infusão de soluções 
enterais. - Conecta o 
recipiente de soluções 
(frasco ou bolsa) à 
sonda de alimentação 
enteral. - Perfurador 
para conexão ao 
recipiente de solução, 
pinça rolete com 
excelente controle de 
gotejamento, conexão 
luer slip ou 

EQFL
EX 

UN 180,
00 

1,62 291,6
0 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|10| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

escalonado, específico 
para nutrição enteral, 
prevenindo riscos na 
utilização. - Cor azul 
(específica para 
produtos de nutrição 
enteral); -Estéril; -
Atóxico; - Apirogênico.  

16
8 

1 270
0 

FENOBARBITAL 100 
MG  

HIPO
LABO
R 

CP
R 

6.00
0,00 

0,18 1.080,
00 

17
1 

1 876 FENOXIMETILPENICI
LINA POTÁSSICA 
500.000 UI  cpr. cx. 
c/12 .  

ACHE CX 4,00 11,0
0 

44,00 

17
7 

1 565
0 

FIO DE SUTURA 
simples 1. Tipo 0,75 
cm com agulha 3,0 cm 
cortante não fervível, 
estéril. Embalagem 
com 24 unidades  

TECH
NOFI
O 

CX 1,00 128,
00 

128,0
0 

17
8 

1 472
5 

FIO GUIA PARA 
ENTUBAÇÃO 
ADULTO.   

SOLU
MED 

UN 15,0
0 

49,5
0 

742,5
0 

17
9 

1 472
3 

FITA 
ANTROPOMÉTRICA  
Destinado para a 
medição de perímetros 
corporais. Deve ser de 
material maleável, 
inelástico, inextensível, 
resistente e de fácil 
higienização. Fita 
fabricada em aço com 
escala numérica 
gravada em tinta 
resistente ao uso. 
Escala numérica em 
centímetros, com 
graduação (precisão) 
de 1 mm. Escala 
numérica com, no 
mínimo, 200 cm úteis . 
Escala numérica com 
indicação da dezena 
(em números maiores) 
a cada 10 cm. Fita 
com área em branco 
antes da linha zero 
para permitir 
mensuração 
adequada. Fita deverá 
ter dispositivo de 
retração automática. 
Caixa protetora da fita 
deve ser 
confeccionada em 
material resistente e 
leve. Opcionalmente, a 
caixa protetora da fita 
deverá ter dispositivos 
de trava. Equipamento 
acompanhado de 
manual de instrução 
em português. 
Garantia, mínima, de 

METR
IC 

UN 2,00 29,2
5 

58,50 

01 ano  
18
8 

1 615
4 

FRASCO PARA 
ALIMENTAÇÃO 
ENTERAL 300 ML.  
Frasco fracionador 
para soluções 
enterais; - Permite 
tratamento térmico 
(aquecimento, 
resfriamento) de 
soluções; - Livre de 
Bisfenol-A; - Tampa 
com membrana 
perfurável, adaptada 
aos equipos de 
alimentação enteral 
nas cores verde; - 
Frasco em PE de 
300ml graduado com 
escala de 50 ml; - Com 
dispositivo para 
fixação em suporte; 
Atóxico; - Volume: 
300ml.  

EQFL
EX 

UN 360,
00 

1,29 464,4
0 

19
0 

1 610
2 

FUMARATO DE 
CETOTIFENO 1 MG/ 
5ML FRASCO C/ 120 
ML   

NEO
QUIM
ICA 

FR 10,0
0 

50,5
2 

505,2
0 

19
1 

1 610
3 

FUMARATO DE 
CETOTIFENO 1 MG/ 
ML (GOTAS) FRASCO 
C/ 30 ML   

MEDL
EY 

FR 10,0
0 

25,0
0 

250,0
0 

19
2 

1 610
0 

FUMARATO DE 
CETOTIFENO 2 MG 
CX C/ 20 CPR SRO 
LIBERAÇÃO LENTA   

UNIA
O 
QUIM
ICA 

CX 10,0
0 

20,3
6 

203,6
0 

19
6 

1 565
2 

GARROTE PARA 
PUNÇÃO VENOSA 
Tipo latex 5 X 3. Nas 
cores vermelha e 
verde   

EUR
OPA 

UN 10,0
0 

7,80 78,00 

19
8 

1 108
5 

GLICOSE 50% c/ 10 
ml cx c/ 200 unidades.   

SAMT
EC 

CX 3,00 77,0
0 

231,0
0 

20
0 

1 473
2 

GLUTARALDEÍDO 
Solução esterilizante 
apos desinfetante a 
base de Glutaraldeido 
a 2% atuando sobre 
todos os tipos de 
microorganismos, 
indicado para desin- 
fecção de artigos 
semi-críticos 
compatíveis 
quimicamente com 
aldeídos, tempo de 
contato 30 minutos e 
esterilização de artigos 
críticos compatíveis 
quimicamente com 
aldeidos, tempo de 
contato dez hrs., 
tempo entre ativação e 
vencimento da solução 
28 dias. Capacidade 

CINO
RD 
SUDE
STE 

FR 6,00 43,9
0 

263,4
0 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|11| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

5000ml - galão 
plástico  

20
1 

1 601
8 

GLUTARALDEIDO 2% 
FRASCO C/ 1 LITRO   

CINO
RD 
SUDE
STE 

FR 30,0
0 

43,9
0 

1.317,
00 

21
0 

1 613
0 

ISOTRETINOINA 20 
MG. Embalagem 
contendo 30 CPS   

NOVA 
QUIM
ICA 

CX 10,0
0 

67,0
0 

670,0
0 

21
1 

1 565
3 

JARRA INOX sem 
tampa com 
capacidade de 1,0 
litro.   

FAMI 
ITA 

UN 1,00 150,
15 

150,1
5 

21
4 

1 473
6 

KIT COMPLETO 
PARA INALAÇÃO 
ADULTO  (máscara, 
prolongamento, 
adaptador para 
copinho, copo 
reservatório).   

NS UN 15,0
0 

14,9
0 

223,5
0 

21
5 

1 565
4 

KIT COMPLETO 
PARA INALAÇÃO 
INFANTIL  (máscara, 
prolongamento, 
adaptador para 
copinho, copo 
reservatório).   

NS UN 15,0
0 

14,9
0 

223,5
0 

22
3 

1 272
0 

LEVOMEPROMAZINA 
100 MG 

CRIS
TALIA 

CP
R 

1.00
0,00 

0,60 600,0
0 

23
5 

1 611
5 

MELOXICAM 7,5 MG. 
Embalagem contendo 
10 CPR   

PHAR
LAB 

CX 15,0
0 

9,00 135,0
0 

23
7 

1 478
9 

METHERGIN 
embalagens com 50 
ampolas de 1 ml.   

UNIA
O 
QUIM
ICA 

CX 1,00 67,0
0 

67,00 

23
8 

1 609
6 

METILBROMETO DE 
HOMATROPINA 
BROMIDRATO DE 
HIOSCIAMINA, 
DIPIRONA, 
HIOSCINAFRASCO C/ 
15 ML  

EMS FR 20,0
0 

14,1
1 

282,2
0 

23
9 

1 609
5 

METILBROMETO DE 
HOMATROPINA 
BROMIDRATO DE 
HIOSCIAMINA, 
DIPIRONA, HIOSCINA 
CX C/ 20  

EMS CX 20,0
0 

13,0
9 

261,8
0 

25
1 

1 896 NIFEDIPINO RETARD 
20 MG  

MED
QUIM
ICA 

CP
R 

12.0
00,0
0 

0,30 3.600,
00 

25
3 

1 612
4 

NITRATO DE 
ISOCONAZOL 10 MG 
BISNAGA C/ 20 GR   

GER
MED 

TUB
O 

10,0
0 

10,0
0 

100,0
0 

26
2 

1 594
6 

ONDANSETRONA 
solução injetável 4 
mg/2 ml, caixa com 
1ampola.   

HIPO
LABO
R 

CX 10,0
0 

9,00 90,00 

26
9 

1 103
1 

PERMANGANATO DE 
POTÁSSIO 100 MG    

FARM
AX 

CP
R 

2.00
0,00 

0,05 100,0
0 

27
2 

1 474
6 

POLVIDINE TÓPICO 
frasco c/ 1 litro.    

DESH
YDRA
TER 

FR 5,00 23,5
0 

117,5
0 

27
3 

1 474
7 

POTE COLETOR DE 
URINA estéril 80 ml .   

J 
PROL
AB 

UN 100,
00 

0,75 75,00 

27
4 

1 474
0 

PRENDEDOR 
UMBILICAL ESTERIL 
- CLAMP 
confeccionado em 
poliacetal virgem 
especial, atóxico ,anti-
alérgenico, 
aterogênico, sistema 
tipo pinça em V 
dentada, dupla-mente 
serrilhada e com 
bordas arredondadas, 
com vedação definitiva 
não deixando nenhum 
resquício de 
vazamento quando em 
uso, embalado em 
envelope misto de 
papel grau cirúrgico e 
filme de poliéster com 
abertura asséptica em 
petala, com todos os 
dados e informações 
necessárias. 
Esterilizado a gás 
Oxido de Etileno. Pcte 
com  10 unidades. 
Tamanho Único  

HEAL
TH 
CARE 

PCT
E 

5,00 9,00 45,00 

27
7 

1 475
0 

PROLONGAMENTO 
PARA OXIGÊNIO 
grosso padrão.    

PERF
IMED 

UN 8,00 12,6
7 

101,3
6 

28
1 

1 475
1 

PVPI DEGERMANTE 
10%  1000ml Princípio 
Ativo: 
Polivinilpirrolidona 
Iodo. Anti-séptico de 
amplo espectro para 
degermação da pele  

DESH
YDRA
TER 

UN 5,00 23,5
0 

117,5
0 

28
8 

1 475
4 

SOLUÇÃO DE 
RINGER LACTATO  
Cada  frasco 1.000 mL 
proporciona: 130 mEq 
de sódio; 4 mEq de 
potássio; 3 mEq de 
cálcio; 109 mEq de 
cloreto; 28 mEq de 
lactato  

JP FR 50,0
0 

6,50 325,0
0 

28
9 

1 110
4 

SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL  com 
válvula digital (sonda 
suga). pct. com 10 
unidades  nº04 . 
 
função: aspiração de 
secreções do sistema 
respiratório e vias 
aéreas. características 
gerais: 
 
composição básica - 
tubo PVC atóxico, 
flexível, conector e 
válvula de pressão 

MAR
K 
MED 

PCT
E 

5,00 6,80 34,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|12| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

negativa distal 
intermitente. - a 
válvula permite 
variações na pressão 
de sucção de 
secreções permitindo 
performance muito 
superior no 
procedimento  

29
0 

1 110
6 

SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL com 
válvula digital (sonda 
suga) Pacote com 10 
unidades nº 06. 
Função: aspiração de 
secreções do sistema 
respiratório e vias 
aéreas. Características 
gerais: composição 
básica  tubo PVC 
atóxico, flexível, 
conector e válvula de 
pressão negativa distal 
intermitente. a válvula 
permite variações na 
pressão de sucção de 
secreções permitindo 
performance muito 
superior no 
procedimento  

MAR
K 
MED 

PCT
E 

2,00 7,10 14,20 

29
1 

1 566
0 

SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL nº08 com 
válvula digital (sonda 
suga). pct. com 10 
unidades. Função: 
aspiração de 
secreções do sistema 
respiratório e vias 
aéreas. características 
gerais: composição 
básica - tubo PVC 
atóxico, flexível, 
conector e válvula de 
pressão negativa distal 
intermitente. - a 
válvula permite 
variações na pressão 
de sucção de 
secreções permitindo 
performance muito 
superior no 
procedimento  

MAR
K 
MED 

UN 30,0
0 

7,30 219,0
0 

29
2 

1 110
5 

SONDA ASPIRAÇÃO 
TRAQUEAL, Nº10   
pct com 10 unds. com 
válvula digital (Sonda 
Suga). Função: 
Aspiração de 
secreções do sistema 
respiratório e vias 
aéreas. Características 
gerais: Composição 
básica. Tubo PVC 
atóxico, flexível, 
conector e válvula de 
pressão negativa distal 

MAR
K 
MED 

PCT
E 

3,00 7,50 22,50 

intermitente. A válvula 
permite variações na 
pressão de sucção de 
secreções permitindo 
performance muito 
superior no 
procedimento  

29
3 

1 615
0 

SONDA DE FOLLEY 
(VESICAL) nº14 de 
demora  com 2 vias, 
descartável, estéril, 
com balão, 
confeccionada em 
borracha natural, 
siliconizada, 
apirogênica, com o nº 
e a capacidade do 
balão estampados em 
local visível e 
permanente. Dotada 
em sua extremidade 
distal com 2 vias, 
sendo uma com 
dispositivo de 
fechamento que 
quando acionado com 
o bico da seringa, 
permita a entrada e 
saída do conteúdo do 
balão a outra via, com 
ponta levemente 
alargada, permitindo 
perfeita adaptação a  
conectores. A 
extremidade proximal 
devera ter ponta 
arredondada e dois 
orifícios laterais 
opostos. O balão 
fixador devera estar 
localizado próximo dos 
orifícios laterais e 
apresentar-se 
uniforme e resistente 
quando inflado, 
embalado 
individualmente em 
plástico e 
reembolsado em papel 
grau cirúrgico com 
abertura em 
pétala,Embalagem 
individual, com 
abertura asséptica, 
contendo dados de 
identificação, 
procedência, tipo e 
data de esterilização, 
validade.  

LABO
R 
IMPO
RT 

UN 30,0
0 

4,30 129,0
0 

29
4 

1 593
6 

SONDA DE FOLLEY 
(VESICAL) nº16  com 
2 vias, descartável, 
estéril, com balão, 
confeccionada em 
borracha natural, 
siliconizada, 

LABO
R 
IMPO
RT 

UN 50,0
0 

4,30 215,0
0 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|13| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

apirogênica, com o nº 
e a capacidade do 
balão estampados em 
local visível e 
permanente. Dotada 
em sua extremidade 
distal com 2 vias, 
sendo uma com 
dispositivo de 
fechamento que 
quando acionado com 
o bico da seringa, 
permita a entrada e 
saída do conteúdo do 
balão a outra via, com 
ponta levemente 
alargada, permitindo 
perfeita adaptação a  
conectores. A 
extremidade proximal 
devera ter ponta 
arredondada e dois 
orifícios laterais 
opostos. O balão 
fixador devera estar 
localizado próximo dos 
orifícios laterais e 
apresentar-se 
uniforme e resistente 
quando inflado, 
embalado 
individualmente em 
plástico e 
reembolsado em papel 
grau cirúrgico com 
abertura em 
pétala,Embalagem 
individual, com 
abertura asséptica, 
contendo dados de 
identificação, 
procedência, tipo e 
data de esterilização, 
validade.  

29
5 

1 593
7 

SONDA DE FOLLEY 
(VESICAL) nº18 d com 
2 vias, descartável, 
estéril, com balão, 
confeccionada em 
borracha natural, 
siliconizada, 
apirogênica, com o nº 
e a capacidade do 
balão estampados em 
local visível e 
permanente. Dotada 
em sua extremidade 
distal com 2 vias, 
sendo uma com 
dispositivo de 
fechamento que 
quando acionado com 
o bico da seringa, 
permita a entrada e 
saída do conteúdo do 
balão a outra via, com 
ponta levemente 

LABO
R 
IMPO
RT 

UN 30,0
0 

4,30 129,0
0 

alargada, permitindo 
perfeita adaptação a  
conectores. A 
extremidade proximal 
devera ter ponta 
arredondada e dois 
orifícios laterais 
opostos. O balão 
fixador devera estar 
localizado próximo dos 
orifícios laterais e 
apresentar-se 
uniforme e resistente 
quando inflado, 
embalado 
individualmente em 
plástico e 
reembolsado em papel 
grau cirúrgico com 
abertura em 
pétala,Embalagem 
individual, com 
abertura asséptica, 
contendo dados de 
identificação, 
procedência, tipo e 
data de esterilização, 
validade.  

29
6 

1 615
1 

Sonda Foley 2V nº16 
Silicone  Balão 
resistente a alta 
pressão e de fácil 
insuflação; - Sonda 
com orifício distal e 
diâmetro interno liso, 
propiciando drenagem 
rápida e eficiente; - 
Válvula de insuflação 
eficaz que assegura o 
enchimento e 
esvaziamento do 
balão durante sua 
utilização; - Conector 
universal que permite 
perfeita adaptação em 
qualquer tipo de bolsa 
coletora.Sonda 
fabricada em 100% 
silicone, com ponta 
distal atraumática;  
 
- Fácil inserção no 
canal da gastrotomia, 
proporcionando maior 
conforto ao paciente; - 
Embalagem atóxica, 
esterilizada por Raio 
Gama; - Produto com 
validade. Garantia 
contra defeitos de 
fabricação ou 
materiais.  

RUSC
H 

UN 20,0
0 

25,0
0 

500,0
0 

29
7 

1 593
9 

SONDA URETRAL  
DE ALÍVIO  N.º 08, 
estéril, descartável 
confeccionada em 

MAR
K 
MED 

UN 10,0
0 

0,60 6,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|14| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

material de resistência 
adequada, atóxico, 
siliconizada, 
transparente, flexível, 
apirogênica, com a 
ponta arredonadada e 
fechada com orifício 
lateral, embalada 
individualmente em 
papel grau cirúrgico.  

29
8 

1 593
8 

SONDA URETRAL  
DE ALÍVIO  N.º 10, 
estéril, descartável 
confeccionada em 
material de resistência 
adequada, atóxico, 
siliconizada, 
transparente, flexível, 
apirogênica, com a 
ponta arredonadada e 
fechada com orifício 
lateral, embalada 
individualmente em 
papel grau cirúrgico.  

MAR
K 
MED 

UN 10,0
0 

0,65 6,50 

29
9 

1 594
0 

SONDA URETRAL  
DE ALÍVIO  N.º 14, 
estéril, descartável 
confeccionada em 
material de resistência 
adequada, atóxico, 
siliconizada, 
transparente, flexível, 
apirogênica, com a 
ponta arredonadada e 
fechada com orifício 
lateral, embalada 
individualmente em 
papel grau cirúrgico.  

MAR
K 
MED 

UN 10,0
0 

0,70 7,00 

30
1 

1 988 SULFAMETOXAZOL 
200 MG + 
TRIMETOPRIMA 40 
MG SUSPENSÃO 
ORAL, COM 100 ML    

PRAT
I 

FR 100,
00 

8,00 800,0
0 

30
4 

1 495
6 

SULFATO DE 
GLICOSAMINA 1500 
MG / SACHÊ PÓ CX 
C/ 30 SACHÊS COM 4 
GRS   

EMS CX 10,0
0 

85,0
0 

850,0
0 

30
6 

1 479
6 

SULFATO DE 
MORFINA 0,1 mg/mL  
ampola com 1ml, cx 
com 5 ampolas   

CRIS
TALIA 

CX 5,00 70,0
0 

350,0
0 

30
7 

1 916 SULFATO FERROSO 
GOTAS  

HIPO
LABO
R 

FR 20,0
0 

4,80 96,00 

30
8 

1 475
5 

TALA ORTOPÉDICA 
IMOBILIZADORA  
tamanho 25 x 2 cm 
grade metálica 
moldável forrada de 
espuma de poliuretano 
eva fácil manuseio.  

POLA
R FIX 

UN 10,0
0 

15,0
0 

150,0
0 

30
9 

1 475
6 

TALA ORTOPÉDICA 
IMOBILIZADORA 
tamanho 53 x 8 cm 

POLA
R FIX 

UN 8,00 20,0
0 

160,0
0 

grade metálica 
moldável forrada de 
espuma de poliuretano 
eva fácil manuseio.  

31
0 

1 475
7 

TALA ORTOPÉDICA 
IMOBILIZADORA 
tamanho 63 x 9 cm 
grade metálica 
moldável forrada de 
espuma de poliuretano 
eva fácil manuseio.  

POLA
R FIX 

UN 8,00 26,0
0 

208,0
0 

31
3 

1 666 TERMÔMETRO 
DIGITAL INTERNO E 
EXTERNO com função 
máxima e mínima. 
fabricado em plástico 
abs. sensor externo de 
aprox. 3 metros com 
ponteira de aço inox. 
visor de cristal líquido 
(lcd) de três dígitos. 
reset independente 
para área interna e 
externa. informações 
técnicas faixa de 
temperatura interna: -
10+50ºc. faixa de 
temperatura externa: -
50+70ºc. dimensões: 
130x70x18mm  

J 
PROL
AB 

UN 5,00 75,8
0 

379,0
0 

31
8 

1 476
0 

VÁLVULA COM 
FLUXÔMETRO  para 
cilindros, utilizado em 
oxigênio terapia, e 
nebulização contínua, 
disponível para 
utilização de ar 
comprimido e cilindro. 
características: 
regulador, corpo com 
latão cromado, 
conexões de entrada e 
saída, manômetro em 
escala em kpa/kgf, 
fluxômetro corpo em 
latão cromado 
conexões de entrada e 
saída, visor em 
policarbonato de 
cristal,flutuador 
esférico em aço 
inoxidável. 
especificações técnica: 
pressão máxima de 
entrada 200kgf/cm, 
pressão de saída: pré 
calibrada para 3,5 
kgf/cm, escala do 
fluxômetro: 0 -15/min. 
comprimento do visor: 
152 mm  

PROT
EC 

UN 5,00 208,
00 

1.040,
00 

31
9 

1 956 VITAMINA A+D 
GOTAS    

SANV
AL 

FR 75,0
0 

4,00 300,0
0 

TOTAL 32.18
7,94 

     



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|15| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 

095/2014 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 

PMNSB 
 

OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  PRESTOMEDI DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA A SAUDE LTDA 
CNPJ sob nº. 10.749.915/0001-58,  
Rua Pernambuco, 1647 - CEP: 99700000 - Bairro: Linho, 
Erechim/RS 

 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 
Lo
te 

Ite
m 

Có
dig
o 
do 
pro
dut
o/s
ervi
ço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produt
o 

Uni
dad
e de 
med
ida 

Qua
ntida
de 

Preç
o 
unitá
rio 

Preço 
total 

3 1 46
70 

ABAIXADOR DE 
LÍNGUA  em madeira 
(espátula de 
madeira),descartável, 
formato convencional 
liso, superfície e bordas 
perfeitamente 
acabadas, espessura e 
largura uniforme em 
toda a sua extensão, 
medindo 
aproximadamente 14 
cm de comprimento; 
1,4 cm de largura; 0,5 
mm de espessura 
(pacote com 100 
unidades).  

theoto PCT
E 

30,0
0 

4,27 128,10 

5 1 60
20 

ACETILCISTEINA 100 
MG Embalagem com 
16 envelopes contendo 
5 gramas de granulado  

eurofa
rma 

CX 10,0
0 

10,1
9 

101,90 

6 1 10
08 

ACETILCISTEINA 
100MG/ML  CX C/ 5 
AMPOLAS DE 3 ML.   

união 
quimi
ca 

CX 50,0
0 

10,4
4 

522,00 

8 1 60
22 

ACETILCISTEINA 600 
MG  Embalagem com 
16 envelopes contendo 
5 gramas de granulado  

germe
d 

CX 10,0
0 

19,7
1 

197,10 

27 1 60
56 

AMOXICILINA + 
CLAVULANATO DE 
POTASSIO 875 MG + 
125 MG.  Embalagem 
com 20 CPR  

sando
z 

CX 10,0
0 

57,3
7 

573,70 

38 1 56
67 

BENZILPENICILINA 
BENZATINA sol. inj. 
1.200 u/ml c/ 50 amp. 
4ml   

teuto CX 6,00 99,0
0 

594,00 

48 1 83
7 

BROMETO DE 
IPRATROPIO 
0,25MG/ml  solução de 
inalação c/ 20ml  

hipola
bor 

UN 30,0
0 

1,90 57,00 

87 1 49
38 

CLARITROMICINA 250 
MG/ML , SUSPENSÃO 
ORAL C/ 60 ML OU 
MAIS   

e  m s FR 20,0
0 

40,0
0 

800,00 

11
7 

1 61
22 

CLORIDRATO DE 
HIDROXIZINA 25 MG. 
Embalagem contendo 
30 CPR   

germe
d 

CX 10,0
0 

18,9
0 

189,00 

11
8 

1 61
23 

CLORIDRATO DE 
HIDROXIZINA 2MG/ML 
SOLUÇÃO. 
Embalagem 120 ml   

neo 
quimi
ca 

FR 10,0
0 

18,9
0 

189,00 

12
3 

1 47
76 

CLORIDRATO DE 
PROMETAZINA  
Solução injetável. Caixa 
com 25 ampolas de 2 
mL, contendo 50 mg de 
prometazina  

sanva
l 

CX 2,00 82,0
0 

164,00 

12
6 

1 99
8 

CLORIDRATO DE 
TRAMADOL 50 MG  
 
  

neo 
quimi
ca 

CP
R 

500,
00 

1,40 700,00 

12
7 

1 94
7 

CLORIDRATO DE 
TRAMADOL 50 MG / 
ML AMPOLA COM 1 
ML   

teuto AM
P 

25,0
0 

3,32 83,00 

12
9 

1 47
79 

CLORIDRATO DE 
TRAMADOL. solução 
injetável. caixa com 6 
ampolas.   

hipola
bor 

CX 10,0
0 

16,0
0 

160,00 

13
7 

1 61
32 

DESLORATADINA 
XAROPE 0,5 MG/ ML.  
Embalagem contendo 
100 ml de xarope + 
seringa dosadora  

biosin
tetica 

FR 10,0
0 

10,4
5 

104,50 

14
0 

1 58
96 

DIAZEPAN 5 MG    união 
quimi
ca 

CP
R 

2.00
0,00 

0,14 280,00 

14
1 

1 27
12 

DIAZEPAN 5 MG/ML 
INJETAVEL AMPOLA 
COM 2 ML  

teuto AM
P 

70,0
0 

0,75 52,50 

14
3 

1 47
85 

DIMENIDRATO + 
CLORIDRATO DE 
PIRIDOXINA 1ML 50 + 
50MG/ml  injetável 
caixa com 100 amp.  

união 
quimi
ca 

CX 2,00 277,
00 

554,00 

14
7 

1 86
3 

DIMETICONA 75 
MG/ML FR. 10 ML CX. 
C/ 200   

hipola
bor 

CX 3,00 210,
00 

630,00 

15
4 

1 61
17 

DIPROPIONATO DE 
BETAMETASONA 0,64 
MG + SULFATO DE 
GENTAMICINA 1 G 
CREME BISNAGA 
COM 30 GR  

germe
d 

TUB
O 

20,0
0 

16,0
0 

320,00 

15 1 61 DOXAZOSINA 4 MG. sando CX 10,0 18,5 185,00 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|16| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

8 14 Embalagem contendo 
30 CPR   

z 0 0 

16
7 

1 27
17 

FENITOÍNA SÓDICA 
INJETÁVEL 50 MG/ML  

teuto AM
P 

15,0
0 

1,50 22,50 

18
0 

1 47
30 

FLEET ENEMA solução 
líquida  frasco com 130 
ml.   

cristali
a 

UN 5,00 10,0
0 

50,00 

18
5 

1 49
49 

FOSFATO DE 
CODEINA 7,5 MG + 
PARACETAMOL 500 
MG CX C/ 12 CPR   

eurofa
rma 

CX 20,0
0 

10,8
0 

216,00 

20
3 

1 27
19 

HALOPERIDOL 5 MG 
INJETAVEL   

teuto AM
P 

50,0
0 

2,84 142,00 

22
2 

1 61
48 

LEVOFLOXACINO 500 
MG, embalagem 
contendo 10 
comprimidos 
revestidos.   

sando
z 

CX 20,0
0 

20,0
0 

400,00 

23
0 

1 51
98 

MALEATO DE 
DEXCLORFENIRAMIN
A + BETAMETASONA 
2 MG/ 5 ML + 0,25 MG/ 
5ML Embalagem 
contendo 120 ml + copo 
de medida  

neo 
quimi
ca 

FR 10,0
0 

14,0
0 

140,00 

23
4 

1 49
35 

MELOXICAM 15 MG    pharla
b 

CP
R 

120,
00 

0,50 60,00 

24
0 

1 47
90 

METOCLOPRAMIDA 
solução injetável 5 mg/ 
ml cx c/ 100 ampolas .   

farma
ce 

CX 2,00 49,0
0 

98,00 

24
2 

1 89
3 

METRONIDAZOL 100 
MG/G GEL VAGINAL 
50 G COM 
APLICADORES   

prati UN 80,0
0 

7,59 607,20 

24
4 

1 61
11 

MONONITRATO DE 
ISOSSORBIDA 20 MG. 
Embalagem contendo 
30 CPR   

biosin
tetica 

CX 30,0
0 

3,80 114,00 

24
5 

1 61
12 

MONONITRATO DE 
ISOSSORBIDA 40 MG. 
Embalagem contendo 
30 CPR   

biosin
tetica 

CX 30,0
0 

9,49 284,70 

24
6 

1 61
13 

MONONITRATO DE 
ISOSSORBIDA 50 MG. 
Embalagem contendo 
30 CPR   

balda
cci 

CX 30,0
0 

40,0
0 

1.200,
00 

24
8 

1 60
65 

NAPROXENO 500 MG 
CX C/ 20 CPR   

neo 
quimi
ca 

CX 10,0
0 

13,0
0 

130,00 

25
2 

1 90
2 

NISTATINA CREME 
VAGINAL 25000 UI/G 
TUBO C/ 60 G   

multil
ab 

UN 350,
00 

4,50 1.575,
00 

26
1 

1 59
45 

OMEPRAZOL 40 MG, 
caixa com 25  frascos-
ampolas.   

blausi
nger 

CX 2,00 191,
88 

383,76 

26
3 

1 60
93 

OXCARBAMAZEPINA 
300 MG CX C/ 60   

medle
y 

CX 10,0
0 

37,0
0 

370,00 

26
4 

1 60
78 

PANTOPRAZOL 20 
MG CX C/ 28 CPR   

sando
z 

CX 10,0
0 

10,0
0 

100,00 

26
5 

1 60
79 

PANTOPRAZOL 40 
MG CX C/ 28 CPR   

sando
z 

CX 10,0
0 

8,00 80,00 

27
0 

1 49
23 

PERMETRINA 10 
MG/ML LOÇÃO 60 ML   

multil
ab 

FR 20,0
0 

10,5
0 

210,00 

28
2 

1 60
90 

RISPERIDONA 3 MG 
CX C/ 30   

ramba
xy 

CX 10,0
0 

23,0
0 

230,00 

28
3 

1 61
37 

ROSUVASTATINA 20 
MG   

medle
y 

CP
R 

120,
00 

3,30 396,00 

28
5 

1 49
31 

SERTRALINA 
(CLORIDRATO) 50 MG  

abl CP
R 

210,
00 

1,89 396,90 

28
6 

1 49
33 

SINVASTATINA 10 MG   sando
z 

CP
R 

500,
00 

0,94 470,00 

28
7 

1 99
9 

SINVASTATINA 80 MG  medle
y 

CP
R 

500,
00 

1,89 945,00 

TOTAL 15.205
,86 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 
094/2014 – PMNSB 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 
PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  DIMEVA - DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA – EPP 
CNPJ sob nº. 76.386.283/0001-13 
RUA ARGENTINA, 645 - CEP: 85502040 - BAIRRO: JARDIM 
DAS AMERICAS, Pato Branco/PR 

 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 
Lo
te 

Ite
m 

Cód
igo 
do 
prod
uto/
serv
iço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produt
o 

Unid
ade 
de 
medi
da 

Qua
ntida
de 

Preç
o 
unitá
rio 

Preço 
total 

9 1 602
3 

ACETONIDO DE 
TRIANCILONA  
Bisnaga com 10 gr. 
Corticoide para uso 
bucal  

PRAT
IDON
ADUZ
ZI 

TUB
O 

10,0
0 

4,00 40,00 

33 1 602
4 

ATENOLOL + 
CLORTALIDONA 50/ 
12,5 MG CX C/ 30   

EUR
OFAR
MA 

CX 20,0
0 

7,28 145,6
0 

35 1 612
0 

AXETILCEFUROXIM
A SUSPENSÃO 
ORAL 250 MG/ 5 ML 
C/ 70 ML   

RAM
BAXY 

FR 10,0
0 

41,8
5 

418,5
0 

72 1 608
4 

CETOPROFENO 
ENTERICO 100 MG 
CX C/ 20 CPR   

MEDL
EY 

CX 10,0
0 

20,0
0 

200,0
0 

73 1 608
6 

CETOPROFENO 
GEL TÓPICO 25 MG 
BISNAGA C/ 30 GR   

MEDL
EY 

TUB
O 

10,0
0 

6,20 62,00 

74 1 608
2 

CETOPROFENO 
GOTAS 2%   

MEDL
EY 

FR 10,0
0 

9,78 97,80 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|17| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

79 1 604
9 

CICLOSPORINA 100 
MG. Embalagem 
contendo 50 cápsulas  

NOVA
RTIS 

CX 10,0
0 

240,
00 

2.400,
00 

83 1 605
8 

CILOSTAZOL 100 
MG. Embalagem 
contendo 30 CPR   

EUR
OFAR
MA 

CX 10,0
0 

12,6
5 

126,5
0 

84 1 605
7 

CILOSTAZOL 50 MG. 
Embalagem contendo 
30 CPR   

EUR
OFAR
MA 

CX 10,0
0 

6,65 66,50 

10
1 

1 606
3 

CLORIDRATO DE 
CICLOBENZAPRINA 
10 MG CX C/ 30 CPR  

EUR
OFAR
MA 

CX 10,0
0 

8,45 84,50 

10
2 

1 495
0 

CLORIDRATO DE 
CICLOBENZAPRINA 
5 MG    

EUR
OFAR
MA 

CPR 240,
00 

0,25 60,00 

10
3 

1 606
2 

CLORIDRATO DE 
CICLOBENZAPRINA 
5 MG CX C/ 30 CPR   

EUR
OFAR
MA 

CX 10,0
0 

7,50 75,00 

10
4 

1 477
1 

CLORIDRATO DE 
CIPROFLOXACINO + 
DEXAMETASONA 
3,5+1mg/ml solução 
oftálmica 5ml  

GER
MED 

UN 15,0
0 

11,0
0 

165,0
0 

10
6 

1 604
5 

CLORIDRATO DE 
CIPROFLOXACINO a 
0,3% E 
DEXAMETASONA A 
0,1 % Pomada 
oftálmica. 
Embalagem contendo 
3,5 gr  

ALLE
RGA
N 

BG 10,0
0 

17,0
0 

170,0
0 

11
0 

1 605
1 

CLORIDRATO DE 
FENOFENADINA 120 
MG. Embalagem 
contendo 10 CPR   

RAM
BAXY 

CX 10,0
0 

15,8
0 

158,0
0 

11
1 

1 605
2 

CLORIDRATO DE 
FENOFENADINA 180 
MG. Embalagem 
contendo 10 CPR   

RAM
BAXY 

CX 10,0
0 

20,3
8 

203,8
0 

12
5 

1 477
7 

CLORIDRATO DE 
TETRACAÍNA 100 
MG + CLORIDRATO 
DEFENILEFRINA 
1MG ácido bórico 15 
mg  

ALLE
RGA
N 

UN 6,00 16,0
0 

96,00 

12
8 

1 607
0 

CLORIDRATO DE 
TRAMADOL E 
PARACETAMOL 37,5 
MG/ 325 MG 
Embalagem contendo 
20 CPR  

ACHE UN 30,0
0 

31,0
0 

930,0
0 

13
3 

1 488
8 

CLOZAPINA 100 MG  CRIS
TALIA 

CPR 210,
00 

4,50 945,0
0 

13
6 

1 489
0 

DEFLAZACORTE 6 
MG    

NOVA 
QUIM
ICA 

CPR 420,
00 

0,48 201,6
0 

14
8 

1 605
9 

DIPROPIONATO DE 
BECLOMETASONA 
0,400 MG + 
SULFATO DE  
SALBUTAMOL BASE 
0,800 MG, 
SUSPENSÃO PARA 
NEBULIZAÇÃO. 

CHIE
SI 

EMB 50,0
0 

43,9
5 

2.197,
50 

Embalagem contendo 
20 flaconetes de 2 ml  

16
6 

1 609
2 

EXTRATO SECO DE 
FOLHAS DE 
HEDERA HELIX 
FRASCO C/ 100 ML   

BRAS
TERA
PICA 

FR 20,0
0 

24,4
0 

488,0
0 

24
9 

1 610
5 

NATURETTI 
EXTRATO ACIDO DE 
SENA, EXTRATO 
SECO DE CASSIA 
400 MG  CX C/ 16 
CPS  

SANO
FI 

CX 60,0
0 

29,0
0 

1.740,
00 

26
0 

1 614
9 

Olmesartana 
Medoxomila, 
Anlodipino 40/10 MG 
CX C/30   

BIOSI
NTET
ICA 

CX 20,0
0 

48,4
8 

969,6
0 

26
8 

1 567
4 

PERMANGANATO 
DE POTÁSSIO  caixa 
c/ 500 cp   

FARM
AX 

CX 1,00 55,0
0 

55,00 

31
1 

1 612
9 

TAMARINE PO DE 
FOLHAS DE SENA 
TAMARINDUS 
INDICA, CASSIA 
FISTULA, 
CORIANDRUM 
SATIVUM, 
GLYCYRRHIZA 
GLABA, ETC. 
FRASCO C/ 150 GR  

HYPE
RMA
RCAS 

FR 10,0
0 

40,7
8 

407,8
0 

31
2 

1 612
8 

TAMARINE PO DE 
FOLHAS DE SENA, 
TAMARINDUS 
INDICA, CASSIA 
FISTULA 
CORIANDRUM 
SATIVUM, ETC. CX 
C/ 20 CPS  

HYPE
RMA
RCAS 

CX 20,0
0 

35,7
8 

715,6
0 

TOTAL 13.21
9,30 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 
093/2014 – PMNSB 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2014 – 
PMNSB 

 
OBJETO – Aquisição de medicamentos, materiais 
odontológicos e de enfermagem  
 
VALIDADE DA ATA: De 25/09/2014 à 24/03/2015. 
 
DETENTORA DA ATA:  COMERCIO DE MATERIAIS 
MEDICOS E HOSPITALARES MACROSUL LTDA  
CNPJ sob nº. 95.433.397/0001 
RUA JULIO BARTOLOMEU TABORDA LUIZ, 270  - CEP: 
82600070 - BAIRRO: ATUBA, Curitiba/PR 
 

 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Angelita Oliveira Martins 
Pereira, OAB-PR n° 48857. 

 
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 

 
ITENS 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|18| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

Lo
te 

Ite
m 

Cód
igo 
do 
prod
uto/
serv
iço 

Descrição do 
produto/serviço 

Marca 
do 
produto 

Uni
dad
e de 
med
ida 

Qua
ntid
ade 

Preço 
unitári
o 

Preço 
total 

30 1 468
4 

ANTROPÔMETR
O VERTICAL 
PORTÁTIL  
Equipamento 
destinado à 
medição de 
pessoas. 
Fabricado em 
material rígido, 
resistente à 
umidade e 
mudanças de 
temperatura e de 
fácil 
higienização. 
Deve incluir 
todas as peças 
necessárias para 
sua utilização. 
Equipamento 
leve e apropriado 
para o 
transporte. 
Escala numérica 
gravada em tinta 
resistente ao 
uso. Escala 
numérica 
bilateral fixada 
em material 
desmontável que 
se encaixem com 
precisão e 
mantenham-se 
estáveis durante 
o uso. Escala 
numérica 
construída em 
centímetros, com 
graduação 
(precisão) de 1 
mm. Escala 
numérica com, 
no mínimo, 200 
cm úteis. Escala 
numérica com 
indicação da 
dezena (em 
números 
maiores) a cada 
10 cm. Cursor 
(parte móvel) 
deve permitir o 
deslize suave e 
estável, 
mantendo ângulo 
de 90 graus com 
a escala 
numérica. Deve 
apresentar base 

MD / 
HM200P 

UN 2,00 480,0
0 

960,0
0 

de sustentação 
para apoio dos 
pés, permitindo 
adequado 
nivelamento. 
Deve incluir 
indicador de 
leitura 
simplificado que 
aponte o valor da 
medição. 
Equipamento 
acompanhado de 
bolsa com alça 
exclusiva para 
proteção e 
transporte. 
Equipamento 
acompanhado de 
manual de 
instrução em 
português. 
Garantia, 
mínima, de 01 
ano  

13
9 

1 592
1 

DETECTOR 
FETAL 
PORTÁTIL 
Sonar utilizado 
para detectar 
batimentos 
cardíacos fetais. 
Modelo de mesa. 
Gabinete 
confeccionado 
em PSAI 
poliestireno de 
auto impacto, 
auto brilho e 
antioxidante 
projetado em 
substituição à 
antiga caixa 
metálica, 
roporcionando 
excelente 
aparência 
estética, muito 
mais facilidade 
de limpeza e 
higienização, 
segurança 
necessária ao 
médico e ao 
paciente. Display 
numérico digital. 
Led indicadora 
de equipamento 
ligado. Faixa de 
medida do BCF 
de 50 a 240 
batidas por 
minuto. Botão 
liga ou desliga 
com regulagem 
de intensidade 
do volume. Botão 

MD / 
FD200D 

UN 1,00 840,0
0 

840,0
0 



Nova Santa Bárbara - PR , 27 Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 367/2014 –|19| 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

com regulagem 
de tonalidade de 
grave e 
agudo.Filtro 
minimizador de 
interferências 
durante a 
utilização. 
Ausculta de 
batimentos 
cardíacos fetal a 
partir da 10ª 
semana. Alta 
sensibilidade 
para ausculta 
coletiva. Saída 
para fone de 
ouvido ou 
gravador de som. 
 
Acompanha fone 
de ouvido 
biauricular para 
ausculta 
individual. 
Ciclagem de 
6.000 a 60.000. 
Frequência de 
2,0 a 2,25 MHz. 
Alojamento para 
transdutor fixado 
na lateral do 
gabinete. 
Alimentação por 
bateria interna 
recarregável de 
12 v x 1,3 Ah. 
LED indicador de 
bateria com 
carga insuficiente 
para uso 
imediato. 
Acompanha 
carregador da 
bateria para rede 
elétrica em 110 
ou 220 v 50/60 

Hz. Acompanha 
frasco de gel 
para contato. 
Dimensões: (L. P 
.A.) 200 x 210 x 
95mm. Peso 
líquido: 1,3 kg.   

15
9 

1 471
7 

ELETRODO DE 
DESFIBRILAÇÃ
O  Cartucho com 
bateria e Pás 
descartáveis. 
Para 
Desfibrilador 
DEA Samaritan 
PAD - HeartSine  

HEARTS
INE / 
HEARTS
INE 

UN 4,00 877,5
0 

3.510,
00 

 
TOTAL 

 
5.310,
00 

 
 

II - Atos do Poder  Legislativo  

    Não há publicações para a presente data. 

 
 

III – Publicidade  

  Não há publicações para a presente data. 


		2014-09-26T14:46:30-0300
	NOVA SANTA BARBARA PREFEITURA MUNICIPAL:95561080000160




